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Введение

Актуальность. Вторая мировая война была величайшим испытанием

для всех народов, и подвергла жесточайшей проверке человеческое сознание.

Период с 1939 – 1945 гг. стал судьбоносным для советского народа,

одержавшего победу в Великой Отечественной войне и внесшего решающий

вклад в победу во Второй мировой войне. Борьба с фашистами за

существование собственной государственности, угроза полного физического

уничтожения сформировали в советском массовом сознании

мобилизационную готовность к отражению противника. В период, когда для

советского народа высшими человеческими ценностями стали стойкость

национального характера, взаимопомощь, готовность к самопожертвованию,

невольное сопоставление «мы» и «они» позволило сформировать «образ

врага» с его внешними и внутренними характеристиками. Процесс

восприятия другой страны во время войны особенно усиливался, когда под

влиянием внутриполитических (к примеру, всеобщей мобилизации

населения) или внешнеполитических факторов (как, международное

сотрудничество или конфронтация) «образ врага» претерпевал изменения в

массовом сознании.

Немаловажным фактором в годы войны стало территориальное

соседство Советского Союза с государствами, которые накануне большой

войны вступили в соперничество с нашей страной с целью усиления своего

доминирующего положения на геополитической арене, в результате чего

возрастала вероятность интенсивной межнациональной коммуникации,

прежде всего, в виде локальных конфликтов. В период очередного «витка»

колониальных захватов соперником СССР в дальневосточном регионе

выступила Япония.

Как и сегодня, в 1930-е гг. восточные окраины Советского Союза стали

ключевыми в азиатско-тихоокеанском регионе и представляли большой

интерес для островного соседа. Период конфронтации в данном регионе в

настоящее время сменяется процессом налаживания двухсторонних
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отношений между Россией и Японией и решением проблемы т.н. «северных

территорий». Во время двухдневного визита в Японию в декабре 2016 года

Президент РФ В.В. Путин заявил следующее: «Япония жила без глубокого

сотрудничества с Россией 70 лет, и мы жили… На наш взгляд, нужно

прекратить этот исторический пинг-понг по этим территориям, нужно в

конце концов как-то понять, что фундаментальные интересы и Японии и

России требуют окончательного, долгосрочного урегулирования, эти острова

вполне… могут стать не яблоком раздора между Россией и Японией, а

наоборот, чем-то объединяющим и Россию, и Японию»
1
. С такой позицией

согласилось и нынешнее руководство Японии: «… Без взаимного доверия

народов Японии и России невозможно найти взаимоприемлемые решения и

достичь финишных ворот в виде заключения мирного договора» - заключил

Премьер-министр Японии Синдзо Абэ.

Поэтому для отечественной науки сегодня, в условиях всемирной

политической, экономической, культурной интеграции и унификации,

является важным изучение взаимовосприятий различных народов на

определенных этапах исторического развития. Сравнительно недавние

работы, посвященные изучению других стран через сопоставление «себя» с

внешним миром послужили началом новому направлению в исторической

науке - имагологии. Будучи исторической дисциплиной, имагология

позволила раскрыть представления различных категорий населения о

внешнем мире как части картины мира. Анализ объективных и субъективных

представлений народов о противнике позволил воссоздать более полную

картину войны. Индивидуальное восприятие противника населением, и

преобладание в нем субъективных характеристик, во многом осложнили

процесс исследования, что сделало его еще более актуальным.

Изучение содержательных характеристик «образа врага», общественных

настроений жителей СССР в годы войны позволили сформировать

1
Статья в «Российской газете»: «Президент РФ призвал прекратить «исторический пинг-

понг» по Курилам». URL: https://rg.ru/2016/12/16/putin-prizval-prekratit-istoricheskij-ping-

pong-po-kurilam.html. Дата обращения: 23.01.2017.

https://rg.ru/2016/12/16/putin-prizval-prekratit-istoricheskij-ping-pong-po-kurilam.html
https://rg.ru/2016/12/16/putin-prizval-prekratit-istoricheskij-ping-pong-po-kurilam.html
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следующую проблему – изучение образа Японии и японцев через призму

представлений в советском массовом сознании накануне и в период Второй

мировой войны.

Советско-японские конфликты и войны в конце 1930-х – 1940-х гг.,

несмотря на то, что были относительно непродолжительными, имели важное

значение для последующих результатов Второй мировой войны и в

послевоенный период. Однако без учета психологического и межкультурного

факторов будет затруднительным осмысление уроков войны.

Научная новизна. Несмотря на то, что изучение образа Японии и

японцев в советском массовом сознании прочно вошло в сферу интересов

отечественных историков, в работе предпринимается попытка комплексного

научного исследования данной проблемы именно в период Второй мировой

войны, в период эволюции представлений о противнике на фронте и в тылу.

Анализируются средства, способы и результаты представлений о Стране

восходящего солнца различных категорий населения в центральных и

отдаленных регионах СССР в годы войны. Помимо этого, при работе над

исследованием в научный оборот были введены некоторые

неопубликованные материалы о настроениях советского населения,

связанных с военными кампаниями в центральной части СССР и на Дальнем

Востоке.

Объектом исследования является советское массовое сознание периода

Второй мировой войны, под которым в исследовании понимается

совокупность настроений, переживаний, заблуждений, знаний, взглядов и

психологических установок, присущих обществу указанного периода.

Предметом исследования является образ Японии и японцев в

советском массовом сознании, нашедший отражение накануне и в годы

Второй мировой войны в представлениях общественности и советского

руководства.
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Цель данной работы - проанализировать образ Японии и японцев в

советском массовом сознании накануне и в период Второй Мировой войны.

Данная цель достигалась через решение следующих задач:

 Рассмотреть роль периодической печати и устной пропаганды в

формировании представлений о Японии и японцах в советском массовом

сознании.

 Дать характеристику наглядной агитации, фольклору, кинематографу и

другим средствам и способам формирования представлений о Японии и

японцах в советское общественное сознании.

 Проанализировать этапы складывания стереотипов об островном

соседе в советском официальном сознании, изучив мнения и позиции

военного и политического руководства Советского Союза в отношении

Японии.

 Определить источники и характеризовать индивидуальное восприятие

советского населения на фронте и в тылу о Японии и японцах накануне и в

годы Второй мировой войны.

Хронологические рамки исследования очерчиваются преддверием и

окончанием Второй Мировой войны. Нижней границей для этого послужил

июль – август 1938 года – хасанские события, верхней – окончание Второй

мировой войны 2 сентября 1945 года. Тем не менее, для более полного

раскрытия темы возникла необходимость обратиться к более ранним

периодам с целью обоснования средств, способов и причин восприятия

Японии и японцев у различных категорий советского населения.

Территориальные рамки исследования охватывают территории

советского Дальнего Востока (Приморья, Хабаровского края и Камчатки), а

также некоторых центральных регионов Советского Союза, в том числе

Москвы и Ленинграда.

Степень изученности темы исследования. Концептуальные основы

отечественной историографии по проблеме советско-японских вооруженных

конфликтов в конце 1930-х – 1940-х гг. были заложены уже непосредственно
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накануне Второй мировой войны лидером страны И.В. Сталиным, а также

видными учеными-японоведами, такими как Е.М. Жуков, В.Я. Аварин и др
1
.

В 1950 – 1980-е гг. советские историки не могли не учитывать взглядов

«вождя народов» по указанной проблеме, зачастую прибегая к цитированию

его выступлений в годы войны. Послевоенная историография единым

фронтом стала акцентировать внимание на агрессивных и

империалистических действиях японской «военщины» против Китая и СССР,

подчеркивая вынужденный и необходимый характер участия Советского

Союза в событиях на Хасане и Халкин-Голе, в Маньчжурской

стратегической наступательной операции в августе 1945 года
2
. В стремлении

подчеркнуть направляющую роль партии в разрешении конфликтов на

Дальнем Востоке, тональность работ советских историков зачастую была

крайне эмоциональна
3
.

Результаты научных изысканий 1930-х – 1960-х гг. легли в основу 6-

томной «Истории Великой Великой Отечественной войны»
4
. Несмотря на то,

что масштабное издание было посвящено преимущественно военным

действиям и героической борьбе советского народа с фашистской Германией,

в частности, советско-японским противостояниям в годы войны были

уделены отдельные главы 5-го тома. В них нашли отражение анализ

дипломатических предпосылок войны с Японией в августе 1945 года,

Ялтинская конференция в феврале того же года, бои на Маньчжурском

1
Жуков Е.М. История Японии. – М., 1939.

Аварин В.Я. Борьба за Тихий океан. – М., 1947.
2
Гельфонд Г.М. Советский флот в войне с Японией. – М., 1958.

Кутаков Л.Н. История советско-японских дипломатических отношений. – М., 1962.

Внотченко Л.Н. Победа на Дальнем Востоке: Военно-исторический очерк о боевых


[…]


1
ЦГАИПД СПб. Ф. 25. Оп. 10. Д. 536. Л. 1 – 127.

ЦГАИПД СПб. Ф. 25. Оп. 10. Д. 6322. Л. 11 – 12, 23, 70 – 72.
2
(2) – количество повторных вопросов на митингах и собраниях Ленинграда.
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Вопросы о мобилизации и демобилизации:

 Как война с Японией отразится на

демобилизации из Красной Армии?

 Будет ли в силе указ Правительства о

демобилизации?

 Будет ли мобилизация?

 Вызовет ли эта война дополнительную

мобилизацию людских резервов?

 Будет ли демобилизация?

 Будет ли приостановлена демобилизация?

(4)

 Скоро ли будет демобилизация

командного состава и младших возрастов

рядового состава из Армии?

 Будет ли до конца проведена

демобилизация старших возрастов? (6)

 Не будут ли возвращать обратно в армию

демобилизованных?

Вопросы об отпусках и сроках рабочих дней:

 Будут ли даваться отпуска трудящимся?

 Будут ли отменены отпуска? (4)

 Будут ли даваться отпуска?

 Будут ли изменения в части отпусков?

 Останется ли в силе закон об отпусках?

 Сохранится ли 8-часовой рабочий день?

(3)

 Не будет ли вновь объявлен увеличенный

рабочий день? (2)

Вопросы о снабжении продовольствием и

карточной системе:

 Об отмене карточной системы? (2)

 Будет ли в 1945 году госзакуп хлеба?

 Почему нет коммерческого хлеба?

 Как будет проходить ликвидация

картелей?

 Когда кончится отоваривание мяса

яичным порошком?

 Как вы думаете, может ли рабочий

прожить на одну карточку?

Вену?

 С чем связано, что мы отказались от золотого запаса,

захваченного Америкой?

 Почему США недовольны выборами в Болгарии?

Вопросы об атомной бомбе:

 Есть ли на нашем вооружении атомная бомба?

 Что такое атомная бомба? 2

 Не является ли изобретение и применение атомной

бомбы причиной перелома в войне с Японией?

Вопросы о противниках СССР во Второй мировой войне и о

странах сохранивших нейтралитет:

 Как поступит СССР с Мексикой и Аргентиной?

 Как поведут себя Турция, Швеция и Испания?

 Не будут ли нарушены наши отношения с Турцией?

 Как будет обстоять дело с Турцией, она ведь вела

двойственную политику во время войны? (2)

 Как будут развиваться отношения союзников и

Советского Союза с Испанией? (2)

 Будем ли мы воевать с Испанией?

 Положение в Испании?

 Почему США вмешивается в дела Болгарии?

 Есть ли еще хотя бы малые агрессивные страны?

Вопросы о Кенигсберге:

 Зона Кенигсберга будет ли присоединена к Литве?

 Чем объяснить, что «тройка» санкционировала

передачу Кенигсберга с портом России?

Вопросы о послевоенном положении на Дальнем Востоке:

 Предполагается ли разделение Японии на зоны

оккупации и будет ли в этом участвовать Советский

Союз? (2)

 На какие зоны будет поделена Япония?

 Будет ли вывозится оборудование из Японии?

 Какое будет правительство в Японии? (2)

 Кому будет отдано вооружение Японии?

 Каковы территориальные претензии Советского

Союза на Дальнем Востоке?

 Кому принадлежит Сахалин? (2)

войну – как новую войну или как продолжение

Великой Отечественной войны?

Вопросы о Японии:

 Насколько сильна Япония?

 Велика ли территория Японии?

 Численность населения?

 Численность армии Японии?

 Силен ли у Японии флот?

 Каковы ресурсы Японии?

 Что такое самолеты-снаряды?

 Какова мощь японской авиации?

 Радиус действия японской авиации?

 Есть ли отклики в японской печати о выступлении

Советского Союза против Японии?

Вопросы об оккупированном Китае:

 Какая территория Китая занята Японией? (2)

 Сколько на территории Китая имеется населения?

 Какая часть Китая будет поддерживать Красную

Армию?

 Чьи войска будут оккупировать Китай?

 Предстоит ли Красной Армии освободить китайскую

территорию?

 Политика правительства Маньчжоу-Го по

отношению к Советскому Союзу?

 Положение в Китае?

 Прекратятся ли военные действия в Китае?

 Будет ли Красная Армия освобождать китайскую

территорию, захваченную японцами?

 Каковы пути действия наших войск на Востоке?

Вопросы о сроках советско-японской войны:

 Продолжительна ли будет война? (2)

 О длительности войны? (3)

 Будет ли война затяжной или короткой?

Вопросы о капитуляции Японии:

 Ответило ли наше правительство и правительство

союзных держав на заявление Японии о

безоговорочной капитуляции?
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 Почему в столовой нельзя взять кашу без

масла, ведь масло мы должны отдавать

детям, а кашу пустую не дают?

 Будет ли проведен газ на Большую Охту,

в деревню Яблоновка в деревянные дома,

в пригородные районы?

 Будет ли в связи с новой войной

выполняться решение Правительства о

газификации Ленинграда?

 Потребует ли Советское правительство возвращения

КВЖД?

 Что получит Советский Союз в результаты войны с

Японией?

 Будет ли Порт-Артур возвращен нам?

 Отойдут ли нам территории, захваченные Японией в

1904 году?

 Так ли поступят с Японией великие державы как

поступили с Германией?

 Условия, предъявленные Японии?

 Скоро ли Япония окончательно капитулирует?

 Япония капитулирует, в военные действия

продолжаются. Неясно – кончилась война или еще

продолжается? (2)

 Почему до сих пор продолжаются военные

действия? (2)

 Война кончилась или еще продолжается?

 Почему Япония передала условия безоговорочной

капитуляции через Швейцарию?

 Не получится ли так, что японцы, как и немцы, после

объявления капитуляции будут отходить от наших

частей на острова, не сдавая оружие?