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В течение последних десятилетий в политических кругах и в

исторических исследованиях, прежде всего, зарубежных авторов,

предпринимаются активные попытки пересмотреть историю Второй

мировой войны. Главные усилия направлены на то, чтобы принизить вклад

народов СССР в разгром агрессоров. Последовательно продвигается версия о

том, что главная заслуга в победе принадлежит США и Великобритании. В

связи с этим обращение соискателя к изучению образа Японии и японцев в

советском массовом сознании военного периода представляется

актуальным, политически и практически значимым.

Новизна исследования (с.4) очевидна. Она заключается в том, что

впервые в историографии Коршенко С.В. комплексно показал образ Японии и

японцев в период Второй мировой войны, «в период эволюции представлений

о противнике на фронте и в тылу». Считаю, что новизна также определяется

привлечением солидной источниковой базы.

Анализ научной разработки (с.4-11) проблемы еще раз подтверждает

новизну и актуальность исследования. Импонируют обширные выводы

историографического обзора. По каждому направлению дана характеристика

ключевым работам отечественной историографии. Согласна с тем, что

особое внимание Коршенко С.В. уделил анализу трудов Сенявской Е.С. и

Ложкиной А.С., поскольку крупные исследования этих ученых посвящены

изучению образа Японии в советском общественном сознании на разных

этапах отечественной истории.

В широком объеме представлена источниковедческая база

исследования. Особо хотелось отметить, что работа базируется на

материалах 23 фондов центральных и региональных архивов: Центрального

военно-морского архива Министерства обороны Российской Федерации

(ЦВМА МО РФ), Российского государственного архива социально-

политической истории, Центрального государственного архива г.Москвы,

Центрального государственного архива историко-политических документов

Санкт-Петербурга, Государственного архива Приморского края.

Структурная композиция работы отличается логической

выдержанностью и последовательностью. Диссертация носит ярко

выраженный исследовательский характер, включает введение, две главы,

заключение, библиографию, приложения. Поставленные в исследовании

задачи кратко раскрыты в положениях, выносимых на защиту.

Хотелось бы отметить материалы второй главы (с.22-24), где автор

подробно анализирует, как формировался образ Японии в сознании разных

слоев общества: военно-политического руководства, советских

военнослужащих и тружениках тыла.

Выводы и обобщения к каждому разделу отличаются новизной и

самостоятельностью. Вместе с тем, отметим, что отдельные выводы,

сделанные Коршенко С.В., больше основываются на фактологическом

материале, чем на рассуждениях и анализе самого автора.

Думаю, что в автореферате следовало сократить сноски, которые

занимают целых полстраницы, касающиеся мемуаров советского военного

руководства и рядовых.

Однако вышеуказанные замечания носят рекомендательный характер и

не изменяют общего положительного впечатления от работы. Считаю, что

исследование Коршенко С.В. заслуживает оформления в отдельно изданную

научную монографию, которая внесет весомый вклад в актуальную проблему

истории вековых отношений России и Японии.